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정읍동초등학교



정읍동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-24 예산액 844,765,000

예   산   총   칙

2020학년도 정읍동초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입·세출 각각 435,878,000원"을  "세입·세출 각각 844,765,000원"으로 한다.

2이경운 2020년 04월 24일 10시 24분 02초 전라북도교육청 정읍동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 844,765 435,878 408,887 93.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 6,808 36,704 4.3

기본적 교육활동 113,925 181,679 21.5

선택적 교육활동 101,878 206,613 24.4

인적자원 운용 18,509 22,202 2.6

학교 일반운영 23,165 180,509 21.3

학교 재무활동 0 4,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 144,602 212,558 25.1

기타수입 전년도이월금 14,909 30,409 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 350,979 647,003 76.5

이전수입 지방자치단체이전수입 45,000 45,000 5.3

자체수입 학부모부담수입 -2,728 116,186 13.7

자체수입 행정활동수입 727 6,167 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,003 296,024 395,979

1.지방자치단체이전수입 45,000 0 45,000

1.교육경비보조금 45,000 0 45,000

1.기초지방자치단체전입금 45,000 0 45,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 45,000 0 45,000
(성립전_1추)예체능분야전북의별육성사업 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

인문역사분야창의인재육성사업 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

코딩교육지원사업 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 647,003 296,024 350,979

1.교육비특별회계전입금수입 647,003 296,024 350,979

1.교육비특별회계전입금 647,003 296,024 350,979

1.학교운영비전입금 296,024 296,024 0

2.목적사업비전입금 225,737 0 225,737
(성립전_1추)통학택시비지원금 : 11,660,000원

 * 1교 =
11,660,000

(성립전_1추)교육복지우선지원중점학교운영비

 : 41,300,000원 * 1교 =
41,300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

학교예술교육(교육과정내)지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

학교폭력예방교육운영학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,501,000원 * 1교 =
1,501,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 14,873,000원 * 1교 =
14,873,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,266,000원 

* 1교 =
7,266,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식환경개선급식기구확충 : 

9,828,000원 * 1교 =
9,828,000

(성립전_1추)감염병확산대비물품구입비 : 

1,102,000원 * 1교 =
1,102,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지역연계특색프로그램운영비 : 14,100,000원 *

 1교 =
14,100,000

(성립전_1추)감염병확산대비물품구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)학교예술교육(락밴드동아리)지원

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,944,000원 * 1교 =
8,944,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교운동부지도인건비 : 

31,499,000원 * 1교 =
31,499,000

혁신학년제운영비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

교육과정지원버스 : 2,150,000원 * 1교 = 2,150,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 404,000원 * 1교 =
404,000

기초학력향상 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

육성종목교통비 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

3.급식비지원금 90,432 0 90,432
(성립전_1추)도시지역무료급식비 : 90,432,000

원 * 1교 =
90,432,000

4.방과후학교활동비지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 0 4,800 수학여행비지원금 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

7.누리과정비지원금 1,210 0 1,210
(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,210,000원 * 

1교 =
1,210,000

2.자체수입 122,353 124,354 -2,001

1.학부모부담수입 116,186 118,914 -2,728

1.수익자부담수입 116,186 118,914 -2,728

1.급식비 28,027 28,027 0

1.급식비 22,609 22,609 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 72,460 72,460 0

1.방과후학교활동비 72,460 72,460 0

3.현장체험학습비 3,404 6,132 -2,728

1.현장체험학습비 3,404 6,132 -2,728 수련활동비 : -62,000원×44명×1회= -2,728,000

4.청소년단체활동비 900 900 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 900 900 0

5.졸업앨범비 2,145 2,145 0

1.졸업앨범비 2,145 2,145 0

6.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

1.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

2.행정활동수입 6,167 5,440 727

1.사용료및수수료 4,200 4,440 -240

1.사용료및수수료 4,200 4,440 -240

1.사용료 4,200 4,440 -240 폐식용유매각대금 : -240,000원*1식= -240,000

2.자산수입 557 0 557

1.자산매각대 557 0 557

1.자산매각대 557 0 557 불용물품매각대금 : 557,000원*1식= 557,000

3.기타행정활동수입 1,410 1,000 410

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 410 0 410

1.기타행정활동수입 410 0 410 수도광열비 : 170,000원*1회= 170,000

폐식용유매각대금 : 240,000원*1식= 240,000

3.기타수입 30,409 15,500 14,909

1.전년도이월금 30,409 15,500 14,909

1.순세계잉여금 30,409 15,500 14,909

1.순세계잉여금 30,409 15,500 14,909

1.순세계잉여금 30,409 15,500 14,909 이월금(초) : 14,096,720원*1회= 14,097,000

이월금(유) : 811,650원*1회= 812,000

세입합계 844,765 435,878 408,887
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,202 3,693 18,509

1.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.기타 교직원보수 18,952 443 18,509

1.교직원대체인건비 18,952 443 18,509

1.[초]직원대체인건비 251 251 0

1.기간제직원인건비 251 251 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,420,000원*1

회=
2,420,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비16,281 192 16,089

1.기간제교원인건비 15,173 192 14,981
(성립전_1추)시간외수당 : 2,304,000원*1

회=
2,304,000

시간외수당 : 12,000원*67.6시간= 812,000

(성립전_1추)기본급 : 1,420,500원*6월= 8,523,000

(성립전_1추)정근수당 : 710,350원*1회= 711,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*6월=
337,000

(성립전_1추)성과상여금 : 403,260원*1회= 404,000

2.기간제교원법정부담금 1,108 0 1,108 (성립전_1추)법정부담금 : 184,560원*6월= 1,108,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 212,558 67,956 144,602

1.급식 관리 131,897 31,137 100,760

1.학교급식운영 131,897 31,137 100,760

1.[초]급식재료구입비 99,541 21,530 78,011

1.급식용식재료비 99,541 21,530 78,011 (성립전_1추)식품비 : 9,751,300원*8회= 78,011,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 17,110 4,189 12,921

1.일반수용비 11,400 4,029 7,371
(성립전_1추)급식소모품구입 : 392,100원

*10회=
3,921,000

후드청소 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)각종검사수수료등 : 162,500

원*12월=
1,950,000

(성립전_1추)급식기구수리비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.연료비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)도시가스사용료 : 458,300원

*12월=
5,500,000

3.기타공공요금 50 0 50 (성립전_1추)보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.일반업무추진비 160 160 0

4.[초]급식기구확충비 9,828 0 9,828

1.일반수용비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)스텐식판 : 7,000원*300개= 2,100,000

2.비품구입비 7,728 0 7,728 (성립전_1추)2조세정대 : 770,000원*1대= 770,000

(성립전_1추)워터릴 : 396,000원*3대= 1,188,000

(성립전_1추)손세정대 : 470,000원*2대= 940,000

(성립전_1추)야채절단기 : 2,970,000원*1

대=
2,970,000

(성립전_1추)냉난방기 : 930,000원*2대= 1,860,000

2.보건관리 19,918 17,376 2,542

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,148 6,606 2,542

1.[초]응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생건강검사 2,416 2,416 0

1.학생복지비 2,416 2,416 0
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3.[초]보건실운영 3,940 3,940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,640 2,640 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]코로나19대비방역물품구입 1,102 0 1,102

1.학생복지비 1,102 0 1,102
(성립전_1추)방역물품구입 : 1,102,000원

*1회=
1,102,000

5.[초]흡연예방및금연실천학교운영 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육활동운영및홍보물품구입

 : 360,000원*4회=
1,440,000

2.학교환경위생관리 10,770 10,770 0

1.[초]먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.[초]공기질관리 6,130 6,130 0

1.일반수용비 6,130 6,130 0

3.학생복지 60,743 19,443 41,300

1.교육복지우선 41,300 0 41,300

1.[초]함께이해하고알아가는우리 3,880 0 3,880

1.운영수당 3,024 0 3,024
(성립전_1추)첫만남강사비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)마주한만남동화구연강사비 : 

32,000원*2시간*8회=
512,000

(성립전_1추)마주한만남스크리닝강사비 : 

250,000원*7회=
1,750,000

(성립전_1추)마주한만남신체활동강사비 : 

32,000원*16회=
512,000

2.교육운영비 856 0 856
(성립전_1추)첫만남가정방문비 : 10,000원

*5가정*2회=
100,000

(성립전_1추)마주한만남가정방문비 : 

10,000원*10가정*2회=
200,000

(성립전_1추)마주한만남동화구연운영비 : 

139,000원*4회=
556,000
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2.[초]함께하는행복소통이야기 10,829 0 10,829

1.운영수당 5,470 0 5,470
(성립전_1추)멋진나감정코칭개별상담비 : 

50,000원*4명*20회=
4,000,000

(성립전_1추)멋진나감정코칭집단상담비 : 

70,000원*15회=
1,050,000

(성립전_1추)가족상담비 : 105,000원*4회= 420,000

2.교육운영비 5,359 0 5,359
(성립전_1추)멋진나즐거운멘토링운영비 : 

40,000원*15명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)멋진나감정코칭운영비 : 

38,400원*10회=
384,000

(성립전_1추)가족상담운영비 : 8,000원*15

명*4회=
480,000

(성립전_1추)가족이야기문화체험운영비 : 

44,910원*20명*3회=
2,695,000

3.[초]함께배우고성장하는우리 13,531 0 13,531

1.운영수당 9,688 0 9,688
(성립전_1추)멋진친구들품성개발상담비 : 

70,000원*6회=
420,000

(성립전_1추)멋진친구들신체활동강사비 : 

32,000원*2시간*5회=
320,000

(성립전_1추)마음생각모아뉴로피드백상담

비 : 70,000원*4팀*15회=
4,200,000

(성립전_1추)마음생각모아신체활동강사비

 : 32,000원*2시간*9회=
576,000

(성립전_1추)멋진성장1들려주는동화강사비

 : 32,000원*2시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)멋진성장2언어치료상담비 : 

50,000원*3명*18회=
2,700,000

(성립전_1추)멋진성장3알록달록창의팡팡강

사비 : 32,000원*2시간*3회=
192,000

2.교육운영비 3,843 0 3,843
(성립전_1추)멋진친구들품성개발운영비 : 

17,400원*10명=
174,000

(성립전_1추)멋진친구들문화체험비 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)마음생각모아뉴로피드백운영

비 : 10,000원*12명*2회=
240,000

(성립전_1추)멋진성장1들려주는동화운영비

 : 114,000원*10회=
1,140,000

(성립전_1추)멋진성장1독서문화기행운영비

 : 51,000원*20명*1회=
1,020,000

(성립전_1추)멋진성장2언어치료운영비 : 

3,000원*3명*5회=
45,000

(성립전_1추)멋진성장3알록달록창의팡팡운

영비 : 14,000원*20명*3회=
840,000

(성립전_1추)멋진성장2독서문화기행운영비

 : 28,000원*3명*1회=
84,000

4.[초]함께만들어가는아름다운우리 8,560 0 8,560

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)아름다운학교학급상담비 : 

250,000원*2학급*4회=
2,000,000

(성립전_1추)한마음협의체슈퍼비전강사비

 : 250,000원*2학급*2회=
1,000,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)아름다운학교학급상담운영비

 : 100,000원*2학급*2회=
400,000
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(성립전_1추)생명사랑수호대운영비 : 

2,422원*300명*6회=
4,360,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)한마음협의체협의회비 : 

40,000원*10명*2회=
800,000

5.[초]함께운영하는행복한협의체 4,500 0 4,500

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

월=
2,200,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)꿈자람터운영물품구입 : 

60,000원*10회=
600,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*50회=
1,000,000

(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*15회= 300,000

4.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)꿈자람터비품구입 : 200,000

원*2종=
400,000

2.학생복지운영 19,443 19,443 0

1.[초]졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[초]학생교과서구입 17,103 17,103 0

1.교육운영비 17,103 17,103 0

3.기본적 교육활동 181,679 67,754 113,925

1.교과 활동 89,901 38,090 51,811

1.교과활동지원 27,893 9,893 18,000

1.[초]학습준비물구입 5,610 5,610 0

1.학습준비물 5,610 5,610 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,783 1,783 0

1.교육운영비 1,783 1,783 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 18,000 0 18,000

1.운영수당 13,762 0 13,762 강사료 : 32,000원*104시간*4명= 13,312,000

방학중캠프강사료 : 30,000원*3시간*5일= 450,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 교재교구구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

심리상담지원 : 50,000원*3명*16회= 2,400,000

간식구입 : 10,000원*10명*8회= 800,000
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3.목적사업업무추진비 838 0 838 협의체회의운영 : 20,950원*5명*8회= 838,000

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 3,000 1,200 1,800

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*2시간*30

주=
1,800,000

4.예술교과활동 2,100 600 1,500

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교예술교육지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 문화예술교육활동비 : 100,000원*12학급= 1,200,000

문화예술공연물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.외국어교과활동 17,861 1,400 16,461

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 16,461 0 16,461

1.기간제직원인건비 14,460 0 14,460 (성립전_1추)기본급 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,501 0 1,501 (성립전_1추)법정부담금 : 250,160*6월= 1,501,000

6.특수교육교과활동 5,750 4,710 1,040

1.[초]교과운영 5,750 4,710 1,040

이경운 2020년 04월 24일 10시 24분 03초 12 전라북도교육청 정읍동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,950 3,850 1,100 사회적응활동 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

2.일반업무추진비 200 260 -60
특수교육지도사연수및평가회다과구입 : 

-30,000원*2회=
-60,000

3.비품구입비 600 600 0

7.유치원교과활동 30,697 17,687 13,010

1.[유]교과운영 6,097 6,097 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,557 3,557 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,400 1,400 0

6.도서구입비 450 450 0

2.[유]방과후과정운영 8,980 8,980 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 880 880 0

3.[유]학부모연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[유]유치원학사운영 2,010 2,010 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

5.[유]통학택시운영(목) 11,660 0 11,660

1.교육운영비 11,660 0 11,660
(성립전_1추)통학택시비 : 971,660원*12월

=
11,660,000

6.[유]코로나19대비방역물품구입 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입 : 140,000원*1

회=
140,000

7.[유]누리과정운영 1,210 0 1,210

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)특성화강사료 : 120,000원*3

명*1월=
360,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)체험학습경비 : 50,000원*5회

*1월=
250,000

(성립전_1추)급간식비 : 30,000원*4회*1월

=
120,000

3.학습준비물 480 0 480
(성립전_1추)학습준비물 : 120,000원*2종

*2회=
480,000
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2.창의적 체험활동 91,778 29,664 62,114

1.자율활동 77,374 18,552 58,822

1.[초]학생회활동지원 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]과학경연대회 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교특색사업 1,472 0 1,472

1.운영수당 1,472 0 1,472 난타강사료 : 32,000원*2시간*23회= 1,472,000

6.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[초]과학의날행사 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

8.[초]정읍동스타킹 2,118 2,118 0

1.교육운영비 2,118 2,118 0

9.[초]학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

10.[초]찾아가는한국어교실 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,328 0 3,328
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*52

회=
3,328,000

2.교육운영비 172 0 172
(성립전_1추)교재및재료구입 : 43,000원*4

회=
172,000

11.[초]혁신학년제운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 10,860 0 10,860
프로젝트수업활동비(6학년) : 200,000원*2

학급*3회=
1,200,000

교수학습자료구입(6학년) : 140,000원*2학

급*2회=
560,000

프로젝트수업활동비(1학년) : 200,000원*2

학급*3회=
1,200,000
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교수학습자료구입(1학년) : 140,000원*2학

급*2회=
560,000

프로젝트수업활동비(2학년) : 200,000원*2

학급*3회=
1,200,000

교수학습자료구입(2학년) : 170,000원*2학

급*2회=
680,000

프로젝트수업활동비(4학년) : 200,000원*2

학급*3회=
1,200,000

교수학습자료구입(4학년) : 170,000원*2학

급*2회=
680,000

프로젝트학습활동비(3학년) : 23,000원*35

명*1회=
805,000

교수학습자료구입(3학년) : 122,500원*2학

급*1회=
245,000

차량임차료(3학년) : 300,000원*2회= 600,000

프로젝트수업활동비(5학년) : 200,000원*2

학급*3회=
1,200,000

교수학습자료구입(5학년) : 170,000원*2학

급*2회=
680,000

차량임차료(5학년) : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 간담회및협의회 : 100,000원*6회= 600,000

3.도서구입비 1,140 0 1,140
교사용도서구입(6학년) : 15,000원*8종*2

명=
240,000

교사용도서구입(1학년) : 15,000원*8종*2

명=
240,000

교사용도서구입(2학년) : 15,000원*4종*2

명=
120,000

교사용도서구입(4학년) : 15,000원*4종*2

명=
120,000

도서구입(3학년) : 10,000원*35종= 350,000

도서구입(5학년) : 10,000원*7종*1회= 70,000

12.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,100 0 14,100

1.운영수당 5,120 0 5,120 전통놀이강사료 : 32,000원*30시간*4학급= 3,840,000

목공체험강사료 : 160,000원*4학급*2회= 1,280,000

2.교육운영비 8,980 0 8,980 전통놀이재료구입 : 10,000원*70명*3회= 2,100,000

한과만들기활동경비 : 10,000원*74명*2회= 1,480,000

알로에농장체험활동경비 : 22,000원*75명= 1,650,000

목공체험재료비 : 25,000원*75명*2회= 3,750,000

13.[초]인문역사분야창의인재육성 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 역사수업강사료 : 32,000원*10시간*8학급= 2,560,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 역사탐방체험비 : 200,000원*12학급*2회= 4,800,000
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역사프로젝트수업재료구입 : 100,000원*12

학급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 간담회비 : 60,000원*4회= 240,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200 역사도서구입 : 10,000원*120종= 1,200,000

14.[초]교육과정지원버스운영 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150 차량임차료 : 430,000원*5회= 2,150,000

15.[초]코딩교육지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 코딩교육위탁운영비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.현장체험학습활동 10,804 9,012 1,792

1.[초]수학여행 5,400 600 4,800

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,800 0 4,800 차량임차료 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

숙박비 : 28,000원*32명*1박= 896,000

식비 : 8,000원*32명*4식= 1,024,000

입장료 : 26,000원*32명= 832,000

운영물품구입 : 20,500원*32개= 656,000

간식비 : 3,000원*32명*2일= 192,000

2.[초]수련활동 0 3,008 -3,008

1.여비 0 280 -280 인솔교사여비 : -70,000원*4명= -280,000

2.교육운영비 0 2,728 -2,728 숙박비 : -10,000원*44명= -440,000

식비 : -8,000원*44명*3회= -1,056,000

차량임차료 : -750,000원*1대= -750,000

입장료 : -12,050원*40명= -482,000

3.[초]현장학습 4,284 4,284 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,804 3,804 0

4.[초]안전체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.동아리활동 3,000 1,500 1,500
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1.[초]청소년단체활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

2.[초]락밴드동아리운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종=
500,000

(성립전_1추)대회참가경비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.선택적 교육활동 206,613 104,735 101,878

1.방과후학교 운영 128,192 81,710 46,482

1.방과후학교운영 85,504 72,460 13,044

1.[초]방과후 학교보조인력운영 9,444 0 9,444

1.무기계약직원인건비 8,166 0 8,166 (성립전_1추)기본급 : 602,100원*10월= 6,021,000

(성립전_1추)급식비 : 114,500원*10월= 1,145,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 778 0 778
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 77,800

원*10월=
778,000

2.[초]방과후프로그램운영 72,460 72,460 0

1.운영수당 57,460 57,460 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]방과후학교운영(목) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*10

종*3회=
600,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료구입 : 100,000원*6종*5

월=
3,000,000

2.돌봄교실운영 42,688 9,250 33,438

1.[초]돌봄교실운영 34,450 9,250 25,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*2

교실=
1,000,000
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2.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)돌봄프로그램강사료 : 32,000

원*30시간*12월=
11,520,000

3.교육운영비 21,930 9,250 12,680
(성립전_1추)급식비(지원자) : 5,000원*15

명*50일=
3,750,000

(성립전_1추)간식비(지원자) : 10,000원

*15명*12월=
1,800,000

(성립전_1추)교재및수업용품구입 : 

891,250원*2교실*4회=
7,130,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,238 0 8,238

1.무기계약직원인건비 7,128 0 7,128 (성립전_1추)기본급 : 1,823,000원*3월= 5,469,000

(성립전_1추)보전금 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 260,000*3월= 780,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*3월= 300,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 248,400원*1

회=
249,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 610 0 610 4대보험기관부담금 : 236,000원*2월= 472,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 138,000

원*1회=
138,000

2.교기육성 70,896 15,500 55,396

1.교기운영 70,896 15,500 55,396

1.[초]육상부운영 16,820 900 15,920

1.기간제직원인건비 13,968 0 13,968 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 50,000원*6

월=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교육운영비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전_1추)육상부지도자법정부담금 : 

125,830원*6월=
755,000

4대보험기관부담금 : 232,300원*3월= 697,000

2.[초]배드민턴부운영 31,976 14,600 17,376

1.기간제직원인건비 15,188 0 15,188 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 130,000원

*6월=
780,000
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(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*6월= 960,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

초과근무수당 : 15,703원*70시간= 1,100,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교육운영비 14,600 14,600 0

4.기간제직원법정부담금 1,688 0 1,688
(성립전_1추)배트민턴지도자법정부담금금

 : 281,330원*6월=
1,688,000

3.[초]예체능분야전북의별육성사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 10,000 0 10,000 (성립전_1추)강사료 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)훈련용품구입 : 28,000원*100

타=
2,800,000

(성립전_1추)유니폼구입 : 100,000원*20명

=
2,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 2,350,000원*2

회=
4,700,000

(성립전_1추)선수와의만남간식구입 : 

100,000원*5회=
500,000

4.[초]육성종목교통비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 배드민턴부교통비 : 380,000원*5회= 1,900,000

육상부교통비 : 50,000원*4회= 200,000

3.독서활동 7,525 7,525 0

1.독서활동운영 7,525 7,525 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,525 2,525 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

5.교육활동 지원 36,704 29,896 6,808

1.교무업무 운영 8,580 7,580 1,000

1.교무학사운영 8,580 7,580 1,000

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 4,700 3,700 1,000

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 청소함구입 : 200,000원*5개= 1,000,000

4.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습지원실 운영 9,076 9,076 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,576 8,576 0

1.[초]학교정보화지원 8,576 8,576 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.교육여건 개선 16,708 12,900 3,808

1.교육환경개선 16,708 12,900 3,808

1.[초]PC구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0

2.[초]교실환경개선 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

3.[초]프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

4.[초]신발장구입 3,808 0 3,808

1.비품구입비 3,808 0 3,808 학생용신발장구입 : 1,904,000원*2개= 3,808,000

4.생활지도운영 2,340 340 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 240 240 0

1.[초]학부모상담활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 2,100 100 2,000

1.[초]학폭위협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
어울림프로그램문화체험비 : 700,000원*1

회=
700,000

학교폭력예방활동경비 : 162,500원*8학급= 1,300,000

6.학교 일반운영 180,509 157,344 23,165

1.시설 장비 유지 120,854 97,689 23,165

1.학교시설장비유지 120,854 97,689 23,165

1.[초]공공요금및제세공과금 51,900 51,900 0

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 8,900 8,900 0

3.기타공공요금 8,000 8,000 0

2.[초]시설관리용역 17,260 17,260 0

1.일반수용비 17,260 17,260 0

3.[초]시설일반관리 26,885 21,870 5,015

1.일반수용비 26,885 21,870 5,015 폐기물처리비 : 5,015,000원*1회= 5,015,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

6.[초]청소원인건비 20,689 2,539 18,150

1.무기계약직원인건비 18,778 2,539 16,239 (성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10월= 11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회= 1,439,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험료 : 1,611,000원*1회

=
1,611,000

2.학교운영 협력 2,925 2,925 0

1.학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.여비 375 375 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.[초]학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.여비 50 50 0

3.일반업무추진비 220 220 0

3.학교기관 운영 56,730 56,730 0

1.부서기본운영 38,610 38,610 0

1.[초]교장실운영 6,658 6,658 0

1.일반업무추진비 3,550 3,550 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 27,812 27,812 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 21,280 21,280 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,120 18,120 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,000 7,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.연료비 80 80 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,040 7,040 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 6,760 6,760 0

3.[유]유치원운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 844,765 435,878 408,887
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